

**GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA****HOTĂRÎRE Nr. _____****din _____ 2018**

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile, a structurii și efectivului - limită

În temeiul art.7 lit. b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), art.15 alin.(1) din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările și completările ulterioare, a articolelor 5 și 6 ale Legii aviației civile nr.1237 /1997 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.98–99, art.292), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂȘTE

1. Se aprobă:
 - 1) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile, conform anexei nr.1;
 - 2) Structura Autorității Aeronautice Civile, conform anexei nr.2;
2. Se stabilește efectivul-limită al Autorității Aeronautice Civile în număr de 94 unități, cu un fond anual de retribuire a muncii conform legislației în vigoare.
3. Prin derogare de la prevederile art.29, 31 și 32 din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.230-232, art. 840), persoanele care sînt angajate în cadrul Autorității Aeronautice Civile și al căror statut se modifică prin efectul Legii pentru modificarea și completarea unor acte legislative nr.140/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.309-320, art.478) și ale căror activități au fost stabilite și avizate ca funcții publice în condițiile art.67 din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.230-232, art. 840) vor fi numite în funcțiile publice respective cu respectarea condițiilor stabilite la art.27 din Legea respectivă,

fără perioadă de probă pentru funcționarul public debutant, cu depunerea jurământului funcționarului public în termen de 10 zile de la numirea în funcție.

4. În anexa nr.8 din Hotărîrea Guvernului nr.743/2002 „Cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.79-81, art.841), cu modificările și completările ulterioare, poziția 6 se abrogă.
5. Hotărîrea Guvernului nr.645/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, structurii și efectivului-limită ale Autorității Aeronautice Civile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2014, nr.249-255 art.704) se abrogă.
6. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Economiei și Infrastructurii.
7. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

PRIM-MINISTRU

Pavel FILIP

Contrasemnează:

**Ministru al Economiei
și Infrastructurii**

Chiril GABURICI

REGULAMENTUL
privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile, a structurii și efectivului
limită

CAPITOLUL I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile (în continuare – Regulament) reglementează misiunea, funcțiile de bază, atribuțiile principale și drepturile generale ale Autorității Aeronautice Civile (în continuare – Autoritatea), precum și modul de organizare și funcționare ale acesteia.

2. Autoritatea Aeronautică Civilă este o autoritate administrativă de certificare, supraveghere și control în domeniul aviației civile, care are statut de persoană juridică de drept public, cu sediul în municipiul Chișinău și este subordonată Ministerului Economiei și Infrastructurii.

3. Finanțarea și asigurarea tehnico-materială a Autorității se efectuează din contul veniturilor colectate sub forma plăților de supraveghere, precum și din alte mijloace neinterzise de lege.

Plățile de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare a serviciilor de navigație aeriană, a aerodromurilor în funcție de codul atribuit și a operatorilor aerieni care efectuează transporturi de mărfuri în afara teritoriului Republicii Moldova constituie venituri colectate de către Autoritatea Aeronautică Civilă și se utilizează la finanțarea activității acesteia.

Plățile de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare se transferă în bugetul de stat lunar, până la data de 25 a lunii imediat următoare, de către agenții economici certificați, conform modului stabilit de Ministerul Finanțelor.

4. Autoritatea dispune de ștampilă cu Stema de Stat a Republicii Moldova și denumirea sa în limba de stat (denumirea deplină “Autoritatea Aeronautică Civilă” și denumirea prescurtată “AAC”) și engleză (denumirea deplină “Civil Aviation Authority” și denumirea prescurtată “CAA”), de formulare cu antet, de conturi trezoreriale, de mijloace financiare și materiale, precum și de alte atribute specifice autorităților publice, stabilite în legislație.

5. În cadrul Autorității se constituie Consiliul de soluționare a disputelor, conform prevederilor art.30 alin.(5) din Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător, ale cărui componență și regulament de activitate se aprobă de către directorul Autorității.

6. În activitatea sa Autoritatea se conduce de Constituția Republicii Moldova, acordurile și convențiile internaționale la care Republica Moldova este parte, legile Republicii Moldova, decretele Președintelui Republicii Moldova, ordonanțele, hotărârile și dispozițiile Guvernului, precum și de prezentul Regulament.

CAPITOLUL II
MISIUNEA, DOMENIILE DE ACTIVITATE, FUNCȚIILE ȘI DREPTURILE AGENȚIEI

7. Misiunea Autorității constă în implementarea politicilor în domeniul aviației civile și supravegherea respectării de către persoanele fizice și juridice a legislației în acest domeniu pentru asigurarea siguranței zborurilor, securității aeronautice, protecției consumatorului și siguranței ocupaționale.

8. În scopul realizării misiunii sale, Autoritatea are următoarele funcții de bază:
 - 1) aprobă căile aeriene și regulile de zbor în spațiul aerian al Republicii Moldova;
 - 2) ține Registrul Aerian al Republicii Moldova;
 - 3) supraveghează asigurarea siguranței zborurilor aeronavelor civile și a securității aeronautice de către operatorii aerieni, operatorii de aerodromuri (aeroporturi), furnizorii serviciilor de navigație aeriană, de către alte persoane fizice și juridice care activează în domeniul aviației civile;
 - 4) emite, în limitele competențelor sale, decizii cu caracter administrativ, aprobă regulamente, instrucțiuni, alte acte cu caracter tehnic care conțin standarde și proceduri executorii pentru persoanele fizice și juridice care activează în domeniul aviației civile;
 - 5) supraveghează respectarea normelor de navigabilitate de către operatorii aerieni și întreprinderile care execută lucrări de reparație și întreținere a tehnicii aeronautice pe teritoriul Republicii Moldova;
 - 6) verifică, eliberează, validează, suspendă și revocă certificatele de navigabilitate pentru aeronavele civile și pentru altă tehnică aeronautică;
 - 7) înaintează Ministerului Economiei și Infrastructurii propuneri de perfecționare a cadrului normativ în domeniu;
 - 8) propune Guvernului spre aprobare, prin intermediul Ministerului Economiei și Infrastructurii, cuantumul plăților de supraveghere;
9. În vederea executării misiunii și funcțiilor de bază ce-i revin, Autoritatea exercită următoarele atribuții principale:
 - 1) încheie acorduri de colaborare, schimb de experiență și informație de specialitate, în condițiile legislației în vigoare;
 - 2) stabilește zonele interzise și zonele cu restricții din spațiul aerian al Republicii Moldova;
 - 3) stabilește, în comun cu Ministerul Apărării, modul de coordonare a zborurilor civile și militare în spațiul aerian al Republicii Moldova;
 - 4) asigură realizarea activităților de informare aeronautică;
 - 5) asigură colectarea, de la persoanele fizice și juridice care efectuează activități în domeniul aviației civile, a datelor statistice, a altor date necesare pentru analiza activității în domeniu, evaluează și prezintă aceste date organelor de stat de statistică și organismelor internaționale în domeniu;
 - 6) coordonează operațiunile de căutare și salvare în cazul accidentelor aeronautice produse pe teritoriul Republicii Moldova;
 - 7) înregistrează aerodromurile (aeroporturile) civile, avizează construcția și reconstrucția aerodromurilor (aeroporturilor) civile, precum și lucrările de construcție în zonele aerodromurilor (aeroporturilor) civile în colaborare cu autoritatea publică locală;
 - 8) propune Ministerului Economiei și Infrastructurii reglementări speciale de simplificare a formalităților legate de transporturile aeriene internaționale, ce urmează a fi aprobate de către Guvern;
 - 9) eliberează, validează, suspendă și revocă documentele de autorizare a personalului aeronautic, certificatele (autorizațiile) de operator aerian, certificatele (autorizațiile) de agent aeronautic, documentele de certificare a mijloacelor tehnice utilizate în aviația civilă;
 - 10) certifică și supraveghează exploatarea aerodromurilor (aeroporturilor) și a altor servicii și instalații de la sol;
 - 11) autorizează transportul bunurilor periculoase la bordul aeronavelor în spațiul aerian al Republicii Moldova, precum și instalarea echipamentului de radiocomunicații la bordul aeronavelor civile înmatriculate în Republica Moldova și supraveghează utilizarea acestuia;
 - 12) supraveghează asigurarea metrologică în aviația civilă;

- 13) autorizează și supraveghează exploatarea radioemițătoarelor în banda de frecvențe stabilită pentru aviația civilă;
- 14) aprobă programele de instruire a personalului aeronautic;
- 15) supraveghează activitatea instituțiilor medicale ce efectuează examenul medical al personalului aeronautic;
- 16) eliberează permisiuni pentru efectuarea zborurilor regulate și neregulate;
- 17) supraveghează efectuarea zborurilor regulate și neregulate, respectarea reglementărilor speciale de simplificare a formalităților legate de transporturile aeriene internaționale, precum și exploatarea aeronavelor civile;
- 18) determină, în colaborare cu autoritățile publice competente, modalitățile de realizare a legislației din domeniul asigurării securității aeronautice;
- 19) asigură condiții de funcționare a statului-major operativ pentru reglementarea situațiilor excepționale legate de actele de intervenție ilicită;
- 20) examinează și coordonează, în comun cu autoritățile publice abilitate, proiectele de construcție a unor clădiri și edificii noi și de reconstrucție a celor existente ale agenților aeronautici, în scopul asigurării securității aeronautice;
- 21) elaborează propuneri de modificare a actelor normative în domeniul securității aeronautice, în conformitate cu competențele stabilite în Legea nr.92/2007 privind securitatea aeronautică, pentru menținerea eficacității acestora, inclusiv reevaluează, în comun cu autoritățile publice, măsurile și procedurile de securitate aeronautică după comiterea unui act de intervenție ilicită;
- 22) elaborează și aprobă reglementări, alte acte normative în domeniul securității aeronautice, executorii pentru toți subiecții care asigură realizarea acestora;
- 23) examinează și aprobă programele de securitate aeronautică ale agenților aeronautici;
- 24) elaborează și asigură executarea programului de instruire și perfecționare a specialiștilor în domeniul securității aeronautice, coordonează și aprobă programele de instruire în domeniul securității aeronautice ale agenților aeronautici și ale autorităților publice care participă la asigurarea securității aeronautice;
- 25) acordă asistență metodologică și consultativă agenților aeronautici și autorităților publice care participă la asigurarea securității aeronautice;
- 26) efectuează controlul asupra nivelului de asigurare a securității aeronautice și de respectare a normelor, a reglementărilor și a procedurilor naționale în domeniul securității aeronautice civile în limitele activităților supuse procedurilor de supraveghere, certificare, autorizare sau aprobare, conform prevederilor Legii aviației civile;
- 27) prin intermediul Ministerului Economiei și Infrastructurii, în conformitate cu cerințele și practica internațională în domeniu, propune spre aprobare Guvernului structura și efectivul-limită a Autorității Aeronautice Civile;
- 28) efectuează, în conformitate cu prevederile reglementărilor aeronautice civile și în limitele atribuțiilor sale, inspecții aeronautice, expertize și controale ale activităților supuse procedurilor de supraveghere, certificare, autorizare sau aprobare;
- 29) emite prescripții inspectoriale aeronautice executorii pentru persoanele fizice și juridice care activează în domeniul aviației civile;
- 30) constată și examinează contravențiile în domeniul aviației civile, și aplică sancțiunile contravenționale în conformitate cu prevederile Codului contravențional;
- 31) efectuarea controlului de stat al respectării legislației de către angajatori privind securitatea și sănătatea în muncă în unitățile de producere și de prestări servicii a căror activitate este reglementată

în principal de legislația din domeniul aviației civile, în conformitate cu prevederile art.232 alin.(1) din Legea securității și sănătății în muncă nr.186-XVI / 2008;

32) efectuarea controlului respectării prevederilor legislației cu privire la protecția consumatorilor în domeniul aviației civile, în conformitate cu prevederile art.28 din Legea nr.105-XV /2003 privind protecția consumatorilor.

10. În exercitarea atribuțiilor, Autoritatea dispune de următoarele drepturi generale:

1) să elaboreze și să prezinte Ministerului Economiei și Infrastructurii pentru promovare propuneri privind perfecționarea cadrului normativ în vigoare, în limitele competențelor atribuite de legislația în domeniu;

2) în comun cu Ministerul Economiei și Infrastructurii, să reprezinte Republica Moldova în organismele internaționale ale aviației civile, în comun cu Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, să reprezinte Republica Moldova în autoritățile similare străine;

3) să creeze consilii consultative, comisii specializate, grupuri de lucru cu antrenarea reprezentanților altor ministere, altor autorități administrative centrale și autorități publice, autorităților administrației publice locale, reprezentanților mediului academic, reprezentanților societății civile și specialiștilor în domeniu pentru elaborarea proiectelor de acte normative conform competențelor stabilite de legislația în domeniu, pentru acordarea consultațiilor, precum și pentru examinarea altor chestiuni ce țin de domeniile lor de activitate;

4) să colaboreze cu autoritățile administrației publice locale în vederea implementării la nivel local a politicii statului în domeniile ce îi sînt încredințate și a soluționării problemelor comune;

5) să convoace ședințe pe chestiunile ce țin de domeniile ei de activitate;

6) să antreneze, în caz de necesitate, specialiști care corespund cerințelor speciale stabilite pentru efectuarea inspecțiilor, expertizelor și controalelor;

7) să solicite și să primească de la autoritățile administrației publice, precum și de la persoanele fizice și juridice care activează în domeniul aviației civile pe teritoriul Republicii Moldova datele și informațiile necesare pentru realizarea funcțiilor și atribuțiilor sale și executarea prevederilor cadrului normativ în domeniu;

8) să aprobe planul anual de inspecții aeronautice, precum și statutul inspectorilor aeronautici;

9) să solicite de la agenții aeronautici, în scopul menținerii calificării, admiterea inspectorilor săi la îndeplinirea atribuțiilor funcționale determinate de certificatul personalului aeronautic pe care îl deține inspectorul, fără remunerare din partea agenților aeronautici;

10) să semneze acorduri cu autoritățile aeronautice ale altui stat în scopul transmiterii către aceste state a anumitor atribuții și responsabilități ale sale referitoare la aeronavele înregistrate în Republica Moldova sau primirii anumitor atribuții și responsabilități ale statului în care aeronava este înregistrată, dacă aeronava va fi operată în baza unui contract de închiriere de către un operator aerian din Republica Moldova, în conformitate cu articolul 83 bis din Convenția privind Aviația Civilă Internațională;

11) să acorde, în conformitate cu reglementările naționale și/sau internaționale, exceptări sau derogări de la prevederile reglementărilor aeronautice civile sau standardului numai în cazurile cînd aceasta nu contravine normei legale aplicabile și numai în condițiile în care prin aceasta nu este afectată siguranța zborurilor, securitatea aeronautică sau interesul public;

12) să delege unele competențe ale sale organismelor tehnice specializate;

13) să exercite și alte drepturi în temeiul actelor normative speciale ce reglementează relațiile în domeniul aviației civile;

14) să recepționeze asistență tehnică și financiară de la partenerii de dezvoltare și din alte surse neinterzise de cadrul normativ și să o utilizeze în scopul realizării funcțiilor sale;

15) să încheie contracte cu persoane fizice și juridice de drept public sau privat, donatori internaționali, cu furnizorii și beneficiarii de bunuri și servicii;

16) să contracteze servicii de la persoanele fizice și juridice, rezidente sau nerezidente, în vederea realizării sarcinilor atribuite, în limitele mijloacelor financiare aprobate în acest scop.

11. Persoanele fizice și juridice care efectuează activități în domeniul aviației civile pe teritoriul sau în afara teritoriului Republicii Moldova, în baza certificatelor, autorizațiilor și atestatelor emise de Autoritate, sînt obligate să prezinte Autorității informația și documentele care confirmă respectarea continuă a condițiilor de certificare în exercitarea activității și să asigure accesul persoanelor împuternicite de Autoritate la informațiile, documentele și echipamentele care fac parte din condițiile de certificare, autorizare și/sau permisiune, în locurile și zonele aflate sub jurisdicția sau controlul lor, în conformitate cu reglementările aeronautice civile.

12. Inspectorii Autorității au dreptul, în timpul exercitării atribuțiilor de serviciu, să se afle pe teritoriul și la obiectele care aparțin agenților aeronautici ai Republicii Moldova, situate pe teritoriul Republicii Moldova, precum și la bordul aeronavelor înmatriculate în Republica Moldova, inclusiv pe durata zborului, cu condiția respectării formalităților necesare. Aflarea inspectorului în cabina echipajului de conducere în timpul zborului se permite doar cu acordul comandantului aeronavei. Agenții aeronautici ai Republicii Moldova care desfășoară activitate în afara teritoriului Republicii Moldova sînt obligați să acorde posibilitatea inspectării în scopul certificării sau supravegherii oficiilor operaționale, încăperilor, obiectelor lor complementare.

CAPITOLUL III

ORGANIZAREA ACTIVITĂȚII AUTORITĂȚII

13. Autoritatea este condusă de director, numit în funcție publică și eliberat sau destituit din funcție publică, în condițiile legii, de către ministru.

14. Directorul Autorității îndeplinește următoarele funcții:

- 1) organizează și conduce întreaga activitate a Autorității;
- 2) reprezintă Autoritatea în relațiile cu alte autorități și instituții publice, cu persoanele fizice și juridice din Republica Moldova și organizațiile internaționale de specialitate. Directorul poate acorda împuterniciri de reprezentare directorilor adjuncți, precum și altor persoane din cadrul Autorității;
- 3) organizează și implementează sistemul de management financiar și control, precum și funcția de audit intern, și poartă răspundere managerială pentru administrarea bugetului Autorității și a patrimoniului public aflat în gestiune;
- 4) poartă răspundere personală pentru realizarea misiunii și îndeplinirea funcțiilor Autorității;
- 5) stabilește atribuțiile și obligațiile de serviciu ale directorilor adjuncți, conducătorilor de subdiviziuni și personalului Autorității și aprobă regulamentele de activitate ale subdiviziunilor interne ale Autorității;
- 6) numește în funcții publice, modifică, suspendă și încetează raporturile de serviciu ale funcționarilor publici din autoritatea administrativă, în condițiile Legii nr.158-XVI/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public;
- 7) angajează și eliberează din funcție personalul contractual în condițiile legislației muncii;
- 8) conferă grade de calificare funcționarilor publici, acordă stimulări și aplică sancțiuni disciplinare personalului Autorității, în condițiile legii;
- 9) aprobă sau, după caz, modifică statul de personal și schema de încadrare a Autorității în cadrul structurii și efectivului-limită aprobate de Guvern, în limitele fondului de retribuire a muncii;

10) încheie și realizează contracte cu agenții economici interni și externi, persoane fizice, conform atribuțiilor care îi revin;

11) emite ordine, dispoziții, directive și indicații în limitele competenței sale și controlează executarea lor;

12) semnează corespondența Autorității ;

13) asigură pregătirea și perfecționarea cadrelor necesare, organizează înzestrarea tehnico-materială a acestora;

14) asigură funcționalitatea Consiliului de soluționare a disputelor.

15. Autoritatea are doi directori adjuncți, numiți în funcție publică și eliberați sau destituiți din funcție publică de către ministrul economiei și infrastructurii, la propunerea directorului Autorității.

În cazul lipsei temporare a directorului, atribuțiile acestuia sînt îndeplinite de unul din directorii adjuncți, în baza ordinului directorului Autorității.

În cazul vacanței funcției de director, împuternicirile de conducere a Autorității vor fi exercitate de către unul dintre directorii adjuncți, desemnați prin ordin al ministrului economiei și infrastructurii.

16. În cadrul Autorității activează funcționari publici, în condițiile Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, și alte categorii de personal, a căror activitate este reglementată de cadrul normativ în domeniul muncii”

17. Autoritatea este constituită din direcții, secții și servicii.

18. Dreptul la prima semnătură pe toate actele Autorității îl are directorul. În lipsa directorului, dreptul la semnătură revine unuia dintre directorii adjuncți, desemnat de director. În conformitate cu legislația în vigoare, unele acte ale Autorității pot fi semnate de alte persoane cu funcții de răspundere din cadrul Autorității, în temeiul ordinului directorului.

Persoanele investite cu dreptul de semnătură poartă răspundere personală pentru legalitatea, veridicitatea și corectitudinea documentului semnat.

19. Autoritatea colaborează cu ministerele, alte autorități administrative centrale, autoritățile publice autonome și autoritățile administrației publice locale.

CAPITOLUL IV DISPOZIȚII SPECIALE

20. Patrimoniul Autorității este proprietate publică și se formează din următoarele surse:

- 1) bunurile materiale transmise în gestiune economică de către Guvern;
- 2) plățile de supraveghere;
- 3) investițiile capitale;
- 4) alte surse legale.

21. Autoritatea își exercită dreptul de folosință și dispunere asupra elementelor patrimoniale conform legislației și prezentului Regulament.

22. Bugetul Autorității Aeronautice Civile se elaborează, se aprobă și se administrează în conformitate cu principiile, regulile și procedurile stabilite de Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014.

23. Condițiile de salarizare și garanțiile sociale ale personalului din cadrul Autorității se stabilesc de legislația privind sistemul de salarizare în sectorul bugetar și de cea privind sistemul de salarizare a funcționarilor publici.

STRUCTURA
Autorității Aeronautice Civile

Conducerea
Consiliul de soluționare a disputelor
Direcția operațiuni de zbor
Direcția navigabilitate
Secția menținerea navigabilității
Secția certificare
Direcția aeroporturi
Direcția navigație aeriană
Secția autorizare personal aeronautic
Direcția reglementări
Direcția economie și analiză
Direcția relații internaționale
Secția juridică și resurse umane
Serviciul contabilitate
Serviciul controlul calității
Serviciul aviație ușoară și ultraușoară
Direcția securitate aeronautică
Serviciul secretariat
Serviciul administrativ
Serviciul tehnologii informaționale și e-Transformare
Serviciul relații cu publicul
Serviciul inspecții aeronave străine
Serviciul siguranța zborurilor și căutare-salvare
Serviciul medicină aeronautică
Serviciul siguranță ocupațională
Serviciul protecția consumatorilor

Notă informativă
la proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile, a structurii și efectivului-limită

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Autorității Aeronautice Civile, a structurii și efectivului-limită este elaborat de către Ministerul Economiei și Infrastructurii în comun cu Autoritatea Aeronautică Civilă.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite

În scopul realizării angajamentelor Guvernului Republicii Moldova **de a continua eficientizarea administrației** publice pentru a oferi cetățenilor servicii la cel mai înalt nivel în conformitate cu practicile democrațiilor europene, stabilite în **Programul de activitatea al Guvernului pentru anii 2016-2018**.

Întru implementarea Strategiei privind reforma administrației publice pentru anii 2016-2020 (*aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.911/2016*) care are drept obiectiv general **crearea unei administrații publice moderne, profesioniste și orientate spre oferirea serviciilor publice de calitate** în corespundere cu necesitățile și așteptările cetățenilor și cele ale entităților sociale și economice, **astfel încât autoritățile publice să aibă un corp de funcționari motivați și profesioniști, care aplică în activitatea sa proceduri de bună guvernare**.

Cât și întru realizarea obiectivului stabilit la punctul 16 „Pace, justiție și instituții puternice” a Agendei 2030 a ONU, care prevede **„dezvoltarea instituțiilor eficiente, transparente și responsabile la toate nivelurile”** pentru **„asigurarea unui proces de luare a deciziilor sensibil la necesități, inclusiv, participativ și reprezentativ la toate nivelurile”**.

Prin urmare, în contextul adoptării la data de 27.07.2018 de către Parlamentul Republicii Moldova a Legii nr.140 privind modificarea și completarea unor acte legislative, care prevede modificarea statutului mai multor autorități publice, inclusiv și a Autorității Aeronautice Civile, a angajaților acesteia și a modului de finanțare a activității instituției.

Având în vedere necesitatea racordării cadrului normativ subordonat Legii aviației civile nr. 1237/1997 și Codului aerian 301/2017 urmare a modificărilor operate prin Legea nr.140/2017, a fost elaborat proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, structurii și efectivului-limită ale Autorității Aeronautice Civile.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul prezentat respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu prevederile legislației UE.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul dat are drept scop aducerea actelor normative ale Guvernului în concordanță cu actele legislative ce reglementează activitatea autorităților administrative din subordinea ministerelor și în special activitatea Autorității Aeronautice Civile (Autoritate) urmare a modificărilor operate la Legea aviației civile nr.1237/1997 prin adoptarea Legii nr.140/2018.

1. În acest sens, proiectul prevede modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Aeronautice Civile în partea ce ține de statutul autorității și a angajaților, cât și modul de finanțare a activității și gestionare a plăților de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare.

- 1.1. Întru asigurarea respectării prevederilor alin. (3) și (4) a art. 6 din Legea aviației civile nr.1237/1997, proiectul Regulamentului prevede că bugetul Autorității se elaborează, se aprobă și se administrează în conformitate cu principiile, regulile și procedurile stabilite de Legea

finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 și respectiv finanțarea activității se efectuează din veniturile colectate la bugetul de stat urmare a încasării plăților de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare.

1.2. Având în vedere modificarea statutului personalului Autorității, la Capitolul III proiectul prevede că angajarea funcționarilor publici în cadrul Autorității se face în condițiile Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, inclusiv a conducerii acesteia.

2. Urmare a reformei în domeniul controlului de stat al activității de întreprinzător, Autorității Aeronautice Civile i-au fost delegate atribuții privind efectuarea controlului în domeniul siguranței ocupaționale și protecției consumatorului.

Astfel, prin adoptarea Hotărârii Guvernului nr.613/2018, Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității a fost completat cu noile atribuții în domeniile transferate în competența Autorității prin Legea nr.185/2017, însă a fost omisă modificarea Structurii organizatorice a autorității și anume crearea a două subdiviziuni separate responsabile de noile atribuții, așa cum este prevăzut și în Hotărârea de Guvern nr.889/2017.

Din acest motiv proiectul prevede și modificarea Structurii organizatorice prin completarea cu două subdiviziuni noi, după cum urmează:

1. Serviciul siguranța ocupațională;
2. Serviciul protecția consumatorului.

5. Fundamentarea economico-financiară

Urmare a implementării proiectului, finanțarea activității autorității va fi efectuată din bugetul de stat pe baza veniturilor colectate sub forma plăților de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare, încasate de la agenții aeronautici în contul trezorerial deschis în acest sens.

Implementarea proiectului nu va genera cheltuieli suplimentare de la bugetul de stat, dat fiind faptul că sursa de finanțare a activității autorității rămâne în continuare plățile de supraveghere a menținerii condițiilor de certificare.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul prevede abrogarea poziției nr. 6 din Anexa 8 a Hotărârii Guvernului nr.743/2002 “Cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.79-81, art.841), cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Guvernului nr.645/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, structurii și efectivului-limită ale Autorității Aeronautice Civile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2014, nr.249-255 art.704).

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

Proiectul va fi consultat și avizat cu instituțiile publice de resort în conformitate cu prevederile Legii 100/2017 privind actele normative.

În cadrul procesului de consultate și avizare se propune implicarea autorităților publice și instituțiilor interesate (Centrul de Implementare a Reformelor, Cancelaria de Stat, Centrul Național Anticorupție, Ministerul Justiției și Ministerul Finanțelor).

În scopul respectării prevederilor Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea procedurii de elaborare a Proiectului poate fi accesat pe pagina web oficială a Ministerului Economiei și Infrastructurii (compartimentul „Transparența”, directoriul *Transparență decizională/Anunțuri privind inițierea procesului*”), și pe portalul guvernamental particip.gov.md.

Secretar general de stat

Iulia COSTIN